



## José Edvaldo Pereira dos Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3714210561708186>  
Última atualização do currículo em 16/11/2018

Atualmente professor Substituto da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), gestor da Escola Municipal de Ensino Fundamental João Alves Torres, localizada na cidade de Araruna/PB, professor da Faculdade Maciço do Baturité, professor da Faculdade IESM, professor de língua Inglesa e produção Textual no Integral Colégio e Curso GEO - Passa e Fica-RN de 2010 a 2017, Gestor da Escola Estadual de Ensino Fundamental de Mata Velha de 2015 a 2017, professor do projovem Urbano do estado da paraíba no Município de Tacima/PB de 2015 a 2016, Professor do Projovem Urbano do Estado da Paraíba na Escola Municipal de Ensino Fundamental João Alves Torres Araruna/PB de 2010 a 2011, Professor de Língua Inglesa na Escola Municipal de ensino Fundamental João Alves Torres de 2010 a 2011, professor de Língua Inglesa no cursinho pré vestibular (Pbvest) realizado no ano de 2011 na UEPB (Universidade Estadual da Paraíba). Tem experiência na área de Educação com ênfase nos cursos de licenciatura em pedagogia e na atuação nas áreas de Letras português e inglês, primeiros socorros e na área de transporte como motorista. Militar do exército durante sete anos no período de março de 2003 a março de 2010. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	José Edvaldo Pereira dos Santos
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	SANTOS, J. E. P.

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Integral Colégio e Curso GEO -Passa e Fica-RN. Rua Governador Tarcísio Maia Nossa Senhora Aparecida 59218000 - Passa e Fica, RN - Brasil Telefone: (84) 32882141
------------------------------	--

## Formação acadêmica/titulação

<b>2013 interrompida</b>	Mestrado interrompido em 2014 em Mestrado em Educação. Faculdade de Ciências Humanas da Paraíba, SAPIENS, Brasil. Orientador: Durval Ferreira Vieira. Ano de interrupção: 2014
<b>2016</b>	Especialização em andamento em Gestão Escolar. (Carga Horária: 360h). Faculdade do Maciço de Baturité, FMB, Brasil.
<b>2014 - 2015</b>	Especialização em Gênero e Diversidade na Escola. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: VIOLÊNCIA NA ESCOLA: OLHARES SOBRE A HOMOFOBIA PRESENTE NO PROJÓVEM URBANO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PEDRO TARGINO. Orientador: Renildo Lúcio de Moraes.
<b>2017</b>	Graduação em andamento em Direito. Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande, FMN/CG, Brasil.
<b>2014</b>	Graduação em andamento em Letras - Inglês. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
<b>2009 - 2013</b>	Graduação em Letras - Língua Portuguesa. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: PERCEPÇÃO DA VARIEDADE LINGUÍSTICA NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOÃO ALVES TORRES. Orientador: Profª. Ms. Renata Conceição Neves Monteiro.

## Formação Complementar

<b>2013 - 2013</b>
--------------------

	O Gênero Resumo Científico e suas Particularidades. (Carga horária: 30h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	Tópicos em Língua Portuguesa. (Carga horária: 8h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	Seminário de Avaliação do Projovem Urbano. (Carga horária: 12h). Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Formação Inicial de Educadores do Projovem Urbano. (Carga horária: 160h). Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Formação continuada de Gestores e Professores. (Carga horária: 60h). Prefeitura Municipal de Araruna, PMA, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	A difícil arte da relação Professor e Aluno. (Carga horária: 8h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Capacitação em Receptivo - Condutores Turísticos. (Carga horária: 40h). SEBRAE, SEBRAE, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Curso de Computação. (Carga horária: 110h). Inforway Informática, INFORWAY, Brasil.
<b>2009 - 2009</b>	Pilotagem Defensiva. (Carga horária: 8h). Potiguar Honda, HONDA, Brasil.
<b>2006 - 2009</b>	Advanced English Course. (Carga horária: 600h). Word Station, WS, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Direção Defensiva para Automóveis. (Carga horária: 4h). Base Aérea de Natal, BANT, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Técnicas de Pilotagem para Motocicletas. (Carga horária: 4h). Base Aérea de Natal, BANT, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Agente de Socorros Urgentes. (Carga horária: 40h). Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Norte, CBM/RN, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Formação em Serviços de Transporte de Cargas. (Carga horária: 140h). SEST/SENAT, SEST/SENAT, Brasil.
<b>2004 - 2004</b>	Estágio de Reciclagem para Motoristas Militares. (Carga horária: 32h). Exército Brasileiro, EB, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2018 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Substituto, Carga horária: 20

#### Vínculo institucional

**2011 - 2011**

Vínculo: Professor Contratado, Enquadramento Funcional: Nenhum Atualmente, Carga horária: 2

#### Outras informações

Professor de Língua Inglesa no cursinho Pré Vestibular.

### Integral Colégio e Curso GEO -Passa e Fica-RN, GEO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2010 - 2017**

Vínculo: Professor Contratado, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

#### Outras informações

Professor de Língua Inglesa e Produção Textual

### Escola Municipal João Alves Torres, EJA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor Escolar, Carga horária: 40

#### Vínculo institucional

**2010 - 2011**

Vínculo: Professor Contratado, Enquadramento Funcional: Nenhum Atualmente

#### Outras informações

Leccionou no ensino regular e na educação de jovens e adultos (EJA), a disciplina de língua Inglesa.

### Projovem Urbano do Estado da Paraíba, PROJOVEM URBANO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2015 - 2016**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professor de Língua Portuguesa, Carga horária: 35

#### Vínculo institucional

**2010 - 2011**

Vínculo: Professor Contratado, Enquadramento Funcional: Professor de Língua Inglesa  
Exerceu a função de educador de Língua inglesa do programa de inclusão de jovens intitulado Projovem Urbano.

#### Outras informações

7ª Brigada de Infantaria Motorizada (Brigada Felipe Camarão), 7ª BDA, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2003 - 2010**

Vínculo: Militar Temporario, Enquadramento Funcional: Nenhum Atualmente

Escola Estadual de Ensino Fundamental de Mata Velha, EEEF MATA VELHA, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2015 - 2017**

Vínculo: Cargo Comissionado, Enquadramento Funcional: Diretor Escolar, Carga horária: 40

Faculdade do Maciço de Baturité, FMB, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2017 - Atual**

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 80

Faculdade Católica Nossa Senhora das Vitórias, FACESA, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2018 - Atual**

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 60

Escola Municipal de Ensino Fundamental João Alves Torres, EMEF JOÃO ALVES, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2017 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor Escolar, Carga horária: 40

## Áreas de atuação

---

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.
2. Grande área: Outros / Área: Robótica, Mecatrônica e Automação / Subárea: Transporte.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Primeiros Socorros.

## Idiomas

---

**Inglês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso Paraibano de Ciências Criminais. Sistema Prisional Brasileiro. 2017. (Congresso).

## Outras informações relevantes

---

Militar do exército por 07 anos, no período de 2003 a 2010.